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ТА1ДРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Радабзода Махмадулло дар мавзуи 
«Тахкикоти педагоги дар Нумхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии 
вазъ, мушкилот ва дурнамои рушд» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагоги). Душанбе, 
2023

Дар шароити муосири суръатбахши рушди илму техника ва 
технология арзёбй намудани кулли самтхои афзалиятноки тахкикот, аз 
думла, педагогика яке аз масъалахои мухим ва доманадор дар рушди 
бахшхои вокеии иктисодиву идтимоии домеа ба шумор меравад.

Тахкикоти диссертатсионии Радабзода Махмадулло ба яке аз 
мавзуъхои мухим ва то хол омухтанашуда дар илми педагогикаи ватанй 
махсуб ёфта, муаллифи он тавонистааст, ки як самти навро дар илми 
педагогикаи миллй тахкик ва корбаст намояд.

Мусаллам аст, ки дар шароити кунунй мавриди баррасй ва омузиш 
карор додани самтхои нав ва афзалиятноки тахкикоти илмй дар низоми 
илми ватанй яке аз масоили саривактист, ки дар ин замина М. Радабзода 
бо баррасии «Тахкикоти педагога дар Ч,умхурии Тодикистон: тахлили 
квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои рушд» тавонистааст, ки сахми 
худро дар ин самт гузорад.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самтхои илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия пешниход шудааст

Тахкикоти диссертатсионии Радабзода Махмадулло дар иртибот бо 
самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва бандхои зерини шиносномаи 
ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
(илмхои педагога) мутобикат менамояд: банди 1 - методологиям
тахкикоти педагога (асосхои дахонбинии тахкикот; равишхои тахкикотй 
ба рушди илми педагога, мувофикат ва худудхои татбики онхо; усулхои 
тахкикоти педагога; рушди сохаи фаннии педагогика; илмшиносии 
педагога); банди 2 - таърихи рушди илми педагогика ва амалияи таълим 
(рушди таърихии амалияи тахсилот; ташаккул ва рушди афкор;
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консепсияхо, назарияхо; омузиши монографиям мероси педагогии 
омузгорони маъруфи замони гузашта; таърихи этнопедагогика, рушди 
лексика ва истилохшиносй); банди 9 - тахкикоти байнифаннии данбахои 
педагогии таълим (тахкикоти сохахои гуногуни рушди маориф дар асоси 
хамгиройии сохахои мухталифи илмии дониш).

Мубрам будани мавзуи диссертатсия
Мухиммияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй ба он равона 

шудааст, ки тахаввулоти даврони истиклоли давлатй дар Чумкурии 
Тодикистон ба тамоми сохахои хаёти домеа таъсир расонид ва табиист, 
ки илмхои педагога низ аз ин истисно набуданд. Ахаммияти идтимоии 
илмхои педагогиро дар даврони мазкур сахми вокей дар халли 
масъалахои ислохоти кулли зинахои тахсилот, таъмини илмй-методй, 
баланд бардоштани самаранокии тахсилот, тарбияи наели наврас, 
бунёди неруи фикрии домеа, ташаккули муносибатхои нави дамъиятй ва 
рушди хамадонибаи кишвар таквият мебахшад. Аз ин дост, ки 
Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента 
Чумхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёми хеш ба 
Мадлиси Олии Ч,умхурии Тодикистон аз 21 декабри соли 2021 кайд 
намуданд, ки «Хужумати Тодикистон дар ей соли гузашта тамоми 
дорахои заруриро андешид, ки пешрафти илми ватанй таъмин гардад».

Чи тавре ки диссертант кайд намудааст, дар натидаи кушишхои 
пайваста ва силсилаи пажухишхои илмии олимони сохаи педагогика 
имруз дар Чумхурии Тодикистон яке аз самтхои мухимми илми ватанй -  
квалиметрия ташаккул меёбад, ки ба омузиши конуниятхои рушди илм 
хамчун низоми мукаммал ва шакли махсуси фаъолият машгул аст. 
Тавсияхои он барои коркарди аз нигохи илмй асосноки принсипхои 
созмондихй, банакшагирй, маблаггузорй ва идоракунии илм равона 
шудаанд. Новобаста ба ин, то имруз дар Тодикистон ягон тахкикоти 
бунёдии мушаххас, кашфиёту ихтироот ё методикам илмие андом дода 
нашудааст, ки ба арзёбии вокеии сатху сифат ва самаранокии фаъолияти 
илмй-тахкикотй, мукоисаи асоснокии илмии пажухишхо дар сохахои 
гуногун, аз думла, дар сохаи педагогика бахшида шуда бошад.

Хдмзамон, мухиммияти мавзуи тахкикоти мазкурро зарурати вокей 
. дихати бехтар цамудани сатху сифати тахкикоти илмй-педагогй дар 

Тодикистон, бунёди заминай кофии методолога, назариявй ва иттилоотй 
бобати минбаъд андом додани тахкикоти босифату самаранок собит 
месозад. Илова бар ин, мухиммияти коркарди мавзуи мавриди назар аз 
зарурати мушаххасгардонии тартиб, меъёру нишондихандахои 
квалиметрй, коркарди матритсахои тахлили квалиметрии натидахои
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тахкикоти педагога, арзёбии сатху сифати онхо ва умуман, тахкик 
нагардидани мавзуи мазкур дар илми педагогикаи ватанй бармеояд.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барон химоя пешниход мешаванд

Вобаста ба навгонии тахкикиоти диссертатсионй хаминро бояд 
хайд намуд, ки диссертант нахустин маротиба дар сохаи илми 
педагогикаи ватанй тахкикоти педагогии олимони точикро дар даврони 
истиклоли давлатй аз нигохи квалиметрй хамачониба мавриди омузиш, 
тахкик ва тахлили амики илмй карор дода, онхоро ба як низоми муаяйни 
илмй корбаст менамояд. Дар натичаи омузиш навгонии тахкикоти 
диссертатсионй дар нуктахои нави зерин рохандозй шудаанд:

-тахлили илмии раванди ташаккули низоми меъёрхои арзёбии 
сифати тахкикоти илмй-педагогй;

-тахлил, тахкик, мушаххасгардонии масъалахои сохавй ва ошкор 
кардани мушкилоти татбик ва рушди квалиметрия дар сохаи 
педагогикаи ватанй;

-коркарди меъёрхо, нишондихандахо ва индикаторхои мушаххаси 
эмпирикии арзёбии экспертии дастовардхои тахкикоти диссертатсионй 
дар сохаи илмхои педагогй, аз чумла, матритсаи тахлили квалиметрии 
диссертатсия;

-тахия ва озмоиши амалии методикаи арзёбии сифати тахкикоти 
илмй оид ба илмхои педагогй;

-ба доираи илмии педагогикаи миллй ворид намудани мафхум ва 
истилохоти муосири илмй оид ба квалиметрия.

Хдмчунин, диссертант зимни тахкики мавзуъ нуктахои бисёр 
мухимро чихати дифоъ дар панч бает пешниход намудааст, ки дар 
диссертатсия ва автореферат ба таври возех оварда шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда

Диссертант зимни омузиш ва баррасии мавзуъ эътимоднокй ва 
асоснокии нуктахои асосй ва натичахои тахкикотро бо мухолифат 
надоштани интихоби равишхои методолога, репрезентативй будани 
интихоби матни тахкикоти монографй, диссертатсияхо, авторефератхо 
ва такриз ба онхо, инчунин, гуногунрангй ва ба хам мувофикат кардани 
истифодаи методхои назариявй ва амалии тахкикот, аз чумла, тахлили 
квалиметрй муайян намудааст. Боэътимодии нуктахои асосие, ки ба 
химоя пешниход гардидаанд, тавассути мукоисаи далелу руйдодхо, 
машварат ва мухокимаи хамачониба бо мутахассисону коршиносони 
сохаи тахкик озмуда шудааст.
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Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо

Ахаммияти илмй, амалй ва назариявии тахкикот дар он зохир 
гардидааст, ки методологияи педагогикаи муосири миллй дар заминай 
истифодаи дастовардхои илмии квалиметрия такмил ёфта, низоми 
мафхумии он бо истилохоти тозаи илмй таъмин ва дихати рушди 
минбаъдаи илмхои педагога дар Думхурии Тодикистон консепсияи аз 
нигохи илмй асоснок тахия ва пешниход шудааст. Ба аспирантону 
унвондуён, докторантон аз руйи ихтисоси сохаи илмхои педагогй барои 
ташхиси раванд ва натидахои тахкикот тавсияхо дода шуда, дар ин росто 
сатхи захматталабии раванди арзёбии сифати тахкикоти илмй-педагогй, 
аз думла, тахкикоти диссертатсионй кохиш дода мешавад.

Маводи тахкикоти мазкур дар фаъолияти амалии муассисахои 
тахсилоти олии касбии равняй омузгорй, индунин, муассисахои илмй- 
тахкикотии самти педагога комилан метавонанд татбик гарданд. 
Нуктахо ва натидахои диссертатсия дар фаъолияти шуъбахои 
омодакунии кадрхои илмй ва илмй-педагогии муассисахои тахсилоти 
олии касбии думхурй ва пажухишгоххои илмй-тахкикотии сохавй 
метавонанд мавриди истифода карор дода шаванд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкикот дар 
он зохир гардидааст, ки у бевосита аз манбаъхои муътамади илмй, оморй 
ва маводи бойгонй истифода бурда, тули солхои зиёд дар раванди 
арзёбии илмии рисолахои химояшаванда оид ба илмхои педагогй ба 
сифати узви шурои диссертатсионй, мукарриз, мукарризи расмй бевосита 
ширкат варзида, тавассути он аз методхои квалиметрии арзёбии сифати 
тахкикоти диссертатсионй ба таври васеъ истифода бурдааст. Дар 
заминай омузиш мухаккик тавассути тахияи матритсаи тахлили 
квалиметрии диссертатсия, нашри асару маколахои илмй бори нахуст 
афзалияти истифодаи методхои квалиметриро дар дараёни арзёбии сатху 
сифати тахкикоти илмй-педагогй, аз думла, диссертатсионй собит 
намудааст.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи
илмй

Диссертантчдар давоми омузиш ва тахкики мавзуъ 6 монография ва 
41 маколаи илмй, аз думла, 21 макола дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон ва КОА-и Вазорати илм ва тахсилоти олии Федератсияи 
Россия ба табъ расонидааст, ки ин нишондод шоистаи тахсин аст.

Сохтор ва хадми диссертатсия
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Тахкикоти диссертатсионй аз мукаддима, 4 боб, 12 зербоб, хулоса 
ва тавсияхои амалй оид ба истифодаи натидахои асосии тахкикоти 
диссертатсионй, руйхати адабиёт иборат аст. Мухтавои диссертатсия дар 
430 сахифаи чопи компютерй бо фарогирии 29 дадвал, диаграмма ва 3 
замима инъикос гардидааст. Руйхати адабиёт 370 номгуйи тахкикоти 
илмй ва дигар маводхои заруриро дар бар мегирад.

Дар мукаддима мухаккик дойр ба мубрамият, дарадаи омузиши 
мавзуъ, максад ва вазифахо, асосхои назариявй ва методолгии тахкик, 
навгонихои илмй ва дигар данбахое, ки дастгохи илмии диссертатсияро 
мукаммал мегардонанд, сарехан бо диди вокей ва илмй асоснок 
намудааст.

Боби якуми диссертатсия - «Асосхои назариявй-методологии
тахкикоти педагогй ва арзёбии он» аз 3 зербоб иборат аст. Дар ин боб
мохияти тахкикоти педагогй, методология, методхои муосир ва 
масъалахои мубрами он, тахкикоти диссертатсионй хамдун воситаи 
мухимми рушди тахкикоти бунёдй ва амалии педагогй, квалиметрия 
самти мухими рушди илмхои педагогй мавриди омузиш ва тахлил карор 
ёфтааст. Дар идомаи тахкик мухаккик дойр ба масъалахои муносибати 
квалиметрй нисбат ба рисолахои номзадй ва докторй, монографияхо ва 
маколахои илмий маълумоти илмй фарохам овардааст.

Хдмчунин, дар натидаи тахлил дар шакли дадвалхои алохида 
градатсияи тахлили квалиметрии диссертатсияхо, натидаи тахдили 
квалиметрии диссертатсияхо, матритсаи тахлили квалиметрии 
диссертатсия (МТКД), рейтинги илмии кафедра, муассисаи илмй- 
тахкикотй, бахои квалиметрии фаъолияти хайати ходимони илмй тахия 
шудаанд, ки бешак дихати рушди ин низом муосидат мекунад.

Яке аз муваффакияти дигари мухаккик дар он аст, ки заминай 
тахлили хар бобу зербоб пешниходу тавсияхои илман асоснокро дар бар 
гирифтааст.

Боби дуюм - «Квалиметрияи тахкикоти педагогии ниходхои илмй- 
тахкикотии Тодикистон» аз се зербоб иборат аст. Таърихи ташаккул ва 
рушди низоми тахкикоти педагогй дар Тодикистон ва тахлили 
квалиметрии он, квалиметрияи фаъолияти Академияи тахсилоти 
Тодикистон ва >зерсохторхои он дар самти тахкики проблемахои 
умумипедагогй ва дидактикй, тахлили квалиметрии тахкикоти 
масъалахои муосири педагогй дар Думхурии Тодикистон масъалахои 
баррасишавндаи боби мазкур ба шумор мераванд.

Диссертант дойгох ва мухиммияти тахкики проблемахои истилохоти 
педагогиро мавриди омузиш карор дода, кайд менамояд, ки дар ин 
радиф омузиши осори илмй оид ба тавсифи генетикии сарчашмахои ба
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забои наздик накши калон мебозад. Ин имкон медихдд, ки методология, 
методхои интихоб, сохтор, шакл, пайдоиш ва рушди низоми истилохот 
муайян карда шуда, равандхои ташаккули забони илм ва истилохоти 
забони муосири тодик танзим карда шаванд.

Диссертант дар ин боб барои халлу фасли проблемахои 
умумипедагогй ва дидактикй, тахсилоти фарогир, муайянсозии дойгох ва 
накши истилохоти педагогй дар рушди тахкикоти педагога мухаккикони 
тодик ва масъулони сохаи илму маориф кишвар якчанд тавсияхои 
мухимму мушаххас пешниход намудааст.

Боби сеюми диссертатсия - «Квалиметрияи тахкикоти педагогии 
диссертатсионй дар даврони истиклоли давлатии Думхурии Тоникистон» 
аз се зербоб иборат аст. Дар боби мазкур квалиметрияи тахкикоти 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
ва шурохои диссертатсионии он, тахлили квалиметрии фаъолияти 
шурохои диссертатсионии Академияи тахсилоти Тодикистон, 
квалиметрияи тахкикоти Шурой диссертатсионии ватании назди 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Домии Академияи 
тахсилоти Тодикистон мавриди омузиш ва тахлил карор гирифтаанд.

Дар раванди такмили методологияи тахкикоти илмй ва ташаккули 
талаботи расмй нисбат ба диссертатсияхо омузиши дараёни ташкил ва 
тадрибаи аввалин шурохои диссертатсионй дар Тодикистон басо муфид 
мебошад.

Таъкид шудааст, ки тахлили квалиметрии вазъият ва инкишофи 
неруи илмии низоми муассисахои илмй-тахкикотй, аз думла, шурохои 
диссертатсионии назди онхо бояд дар заминай истифода аз усулхои 
муосири квалиметрй ба рох монда шавад. Ин боиси мушаххас намудани 
данбахои сифатию микдории на танхо фаъолияти шурохои дудогонаи 
диссертатсионй, балки тахкикоти алохида ва неруи зехнии мухаккики он 
мегардад.

Боби чоруми тахкикоти диссертатсионй - «Дурнамои рушди 
тахкикоти педагогй дар Тодикисгони сохибистиклол» аз се зербоб иборат 
аст. Боби мазкур фарогири баррасии масъалахои ташаккули низоми 
миллии тарбияи кадрхои илмй - мархилаи сифатан нави рушди илмхои 

* педагогй, самтхои афзалиятноки рушди тахкикоти педагогй дар 
Думхурии Тодикистон, тавсеаи хамкорихои байналмилалй хамчун омили 
рушди илмхои педагогй дар Тодикистони сохибистиклол мебошад.

Кдйд гардидааст, ки огози фаъолияти Муассисаи давлатии 
«Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон» барои о лимону мухаккикони тодик ширкати бевоситаву 
мустакими онхоро дар баробари сохиб шудан ба арзишхои миллй дар
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кишвари худ ва дарёфти дарадахои илмй дар доираи меъёрхои милливу 
байналмилалй имкони иштирок дар ларгиби налидахои лахдидоли илмй, 
ба мадсади истифодаи васеи онхо барои халли масъалахои мубрами 
идлисодй ва идтимой, ширкали фаъолона дар хамкорихои байналмилалй 
дар сохаи аттестатсияи кормандони илмй ва илмию педагогй ва 
хамчунин имкони ширкал дар баррасию баходихй ва эксперлизаи 
лоихахо ва барномахои илмй ва илмию лехникиро фарохам овардаасл.

Налидахои бобу зербобхо ва хулосаи умумии диссерлалсия мадмуи 
андешаву акидахо ва назари диссерланлро инъикос менамоянд. Дар ин 
кисмали кор муаллиф вобасла ба дамъбасли ладкикол, муайян намудани 
мушкилол, роххои рафъи он маълумол дода, пешниходоли судмандро 
дихали рушду гуслариши илмхои педагогй дар кишвар аз нигохи 
квалимелрй баён кардаасл.

Авлореферал ва мадолахои нашршудаи диссерланл музмуну 
мундаридаи лахкиколи диссерлалсиониро пурра инъикос менамоянд. 
Тахкиколи диссерлалсионии мазкур дорой арзиши баланди илмй буда, 
фарогири масъалахои мухим дар рушди низоми илми педагогикаи 
валанй мебошад.

Бо вудуди муваффадиялу дасловардхо дар лахдидоли диссерлалсионй 
баъзе камбудихои зерин ба чашм мерасанд, ки ислохи онхо ба манфиали 
дор хохад буд:

1. Дар боби 3-юми диссерлалсия шурохои диссерлалсионии 
Донишгохи давлалии омузгории Тодикислон ба номи Садриддин Айнй, 
Ададемияи лахсилоли Тодикислон ва Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурадмони Домй мавриди лахлили квалимелрй дарор 
гирифлаанд. Дар баробари ин фаъолияли онхо мавриди лахлили 
мудоисавй дарор мегирифл боз налидаи хублар ба дасл меомад.

2. Дар лахдидоли диссерлалсионй баъзе галалхои килобалй ва 
лехникй ба чашм мерасад, ки ислохи онхо ба манфиали кор хохад буд.

Бояд гуфл, ки камбудихои зикршуда ба хед вадх арзиши илмй- 
назариявии лахдидолро халалдор карда намелавонанд.

Диссерлалсияи Радабзода Махмудулло дар мавзуи «Тахкиколи 
педагогй дар Думхурии Тодикислон: лахлили квалимелрии вазъ,
мушкилол ва дурнамои рушд» ба лалаболи “Тарлиби додани дарадахои 
илмй”, ки бо дарори Дукумали Думхурии Тодикислон аз 30-юми июни 
соли 2021, лахти №267 ласдид шудаасл, мувофид буда, муаллифи он 
барои дарёфли дарадаи илмии доклори илмхои педагогй аз руйи 
ихлисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, лаърихи педагогика ва лахсилол 
(илмхои педагогй) сазовор асл.
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Мукарризи расмй:
Доктори илмх,ои педагогй, 
дотсенти кафедраи педагогика, психология 
ва методикам таълими 
Донишго^и давлатии Хоруг 
ба номи Моёншо Назаршоев

<Г/̂

Имзои Д. Булбулов-ро тасдик менамояШ;' 
Сардори раёсати кадр^о, коргузорй 
махсуси ДДХ ба номи М. Назарш® ч

Булбулов Думъа

Саидрах,монов Н.С.

Нишонй: ш. Хоруг, кучаи Шириншох, Шоктемур, 109.
Донишгохш давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев.
Тел.: +992 (835)2-45-79, Сомона: www.khogu.ti,E-mail: ksu.khorog(a)mail.ru
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